

**Rapport général
des commissaires aux comptes
et états financiers consolidés du
Groupe PGH, au 31/12/2020**

RAPPORT GENERAL
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
Avis des auditeurs indépendants
Etats financiers consolidés
Exercice clos au 31 Décembre 2020

A Messieurs les actionnaires de la société POULINA GROUP HOLDING S.A,

I. Rapport sur l'audit des états financiers

1. Opinion

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés de la société **POULINA GROUP HOLDING** qui comprennent le bilan consolidé arrêté au 31 décembre 2020, ainsi que l'état de résultat consolidé et l'état des flux de trésorerie consolidé pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes, y compris le résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

Ces états financiers consolidés, annexés au présent rapport, font apparaître un total du bilan consolidé de **3 753 792721** dinars et un bénéfice net de **74 937 220** dinars.

À notre avis, à l'exception de l'incidence des points décrits dans la section « **Fondement de l'opinion avec réserve** » de notre rapport, les états financiers consolidés, ci-joints, présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de la société au 31 décembre 2020, ainsi que sa performance financière et ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément à la loi en vigueur relative au système comptable des entreprises.

2. Fondement de l'opinion avec réserve

1- Les participations indirectes de la société PGH dans les sociétés établies en Libye, comptabilisées au niveau des états financiers des filiales pour un montant net de provisions de **23 885 877¹** dinars, ne sont pas intégrées lors de la préparation des états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2020 et restent inscrites parmi les titres de participation, et ce en raison de l'indisponibilité d'informations financières sur ces sociétés au cours de l'exercice 2020. Compte tenu des circonstances géopolitiques actuelles dans ce pays, nous n'avons pas été en mesure d'obtenir des informations sur les états financiers de ces filiales. Par voie de

¹Les organes de gestion des filiales détentrices des dites participations ont établi un plan de provisionnement de ces dernières. Au 31 décembre 2020, la provision constatée s'élève à 34 000 000 dinars, dont 5 000 000 dinars au titre de l'exercice 2020.

conséquence, nous ne pouvons pas exprimer une opinion sur la réalité de cet actif.

2- La société « Poulina Bâtiments et Travaux Publics », sous-traitant de plusieurs chantiers de travaux publics sur le territoire libyen, a inscrit parmi ses éléments d'actifs un montant net d'amortissements de **22 702 740** dinars relatif à des matériels, équipements de chantiers, créances et stocks se trouvant en Lybie. Une provision sur stocks a été comptabilisée pour un montant de **18 024 726** dinars. Compte tenu des circonstances géopolitiques actuelles dans ce pays, nous ne pouvons pas nous exprimer sur la réalité du solde net de ces actifs, s'élevant au 31 décembre 2020, à **4 678 014** dinars.

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Tunisie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « *Responsabilités du commissaire aux comptes pour l'audit des états financiers* » du présent rapport. Nous sommes indépendants de la société conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Tunisie et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit avec réserves.

3. Questions clés de l'audit

Les questions clés de l'audit sont les questions qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes dans l'audit des états financiers consolidés de la période considérée. Ces questions ont été traitées dans le contexte de notre audit des états financiers pris dans leur ensemble et aux fins de la formation de notre opinion sur ceux-ci, et nous n'exprimons pas une opinion distincte sur ces questions.

Nous avons déterminé que la question décrite ci-après constitue la question clé de l'audit qui doit être communiquée dans notre rapport.

1. Evaluation du Goodwill et des participations dans les entreprises associées

Comme indiqué dans le bilan consolidé, l'actif du groupe comprend un Goodwill dont la valeur nette est de **18 336 139** dinars et des participations dans des entreprises associées d'un montant de **105 143 547** dinars. Les notes **1 et 3-2** de l'annexe au bilan précisent les modalités de calcul des deux points précédents.

Nous avons considéré que l'évaluation du Goodwill et des participations dans les entreprises associées constitue un point clé d'audit dans la mesure où celle-ci est sensible aux estimations et hypothèses retenues par la direction et, par conséquent, peut avoir une incidence significative sur les états financiers.

En réponse à ce point clé d'audit, nos travaux ont principalement consisté à:

- ✓ Examiner la régularité et la permanence des méthodes appliquées par la direction
- ✓ Analyser les hypothèses retenues pour l'évaluation et l'amortissement du Goodwill
- ✓ Conduire notre propre analyse pour l'amortissement du Goodwill et l'évaluation des titres mis en équivalence
- ✓ Contrôler la conformité de l'information communiquée dans les notes 1 et 3-2 avec le calcul effectué par nos soins.

4. Rapport de gestion relatif au groupe de sociétés

La responsabilité de ce rapport de l'exercice 2020 incombe au conseil d'administration. Notre opinion sur les états financiers consolidés ne s'étend pas au rapport de gestion relatif au groupe et nous n'exprimons aucune forme d'assurance que ce soit sur ce rapport.

En application des dispositions de l'article 266 du Code des sociétés commerciales, notre responsabilité consiste à vérifier l'exactitude des informations données sur les comptes du groupe dans le rapport de gestion par référence aux données figurant dans les états financiers consolidés. Nos travaux consistent à lire le rapport de gestion relatif au groupe et, ce faisant, à apprécier s'il existe une incohérence significative entre celui-ci et les états financiers consolidés ou la connaissance que nous en avons acquise au cours de l'audit, ou encore si le rapport de gestion du groupe semble autrement comporter une anomalie significative. Si, à la lumière des travaux que nous avons effectués, nous concluons à la présence d'une anomalie significative dans le rapport de gestion relatif au groupe de sociétés, nous sommes tenus de signaler ce fait. Nous n'avons rien à signaler à cet égard.

5. Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers consolidés

Le conseil d'administration est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers consolidés conformément au système comptable des entreprises, ainsi que du contrôle interne qu'il considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers consolidés exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers consolidés, c'est au conseil d'administration de la société mère **PGH SA** qu'il incombe d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si le conseil d'administration a l'intention de liquider la société ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à lui. Il incombe au conseil d'administration de surveiller le processus d'information financière de la société.

6. Responsabilités des commissaires aux comptes pour l'audit des états financiers consolidés

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers consolidés pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers consolidés prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers consolidés comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de la société ;
- Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par le conseil, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par le conseil du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener la société à cesser son exploitation ;
- Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit ;
- Nous fournissons également aux responsables de la gouvernance une déclaration précisant que nous nous sommes conformés aux règles de déontologie pertinentes concernant l'indépendance, et leur communiquons toutes les relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement être considérés comme susceptibles d'avoir des incidences sur notre indépendance ainsi que les sauvegardes connexes s'il y a lieu ;
- Parmi les questions communiquées aux responsables de la gouvernance, nous déterminons quelles ont été les plus importantes dans l'audit des états financiers consolidés de la période considérée : ce sont les questions clés de l'audit. Nous décrivons ces questions dans notre rapport, sauf si des textes légaux ou réglementaires en empêchent la publication ou si, dans des circonstances extrêmement rares, nous déterminons que nous ne devrions pas communiquer une question dans notre rapport parce que l'on peut raisonnablement s'attendre à ce que les conséquences néfastes de la communication de cette question dépassent les avantages pour l'intérêt public.

II. Rapport relatif aux obligations légales et réglementaires

Dans le cadre de notre mission de commissariat aux comptes, nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par les normes publiées par l'ordre des experts comptables de Tunisie et par les textes réglementaires en vigueur en la matière. Nous n'avons rien à signaler à cet égard.

Tunis, le 26 Avril 2021

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

SAECO Consulting

Elyes BEN M'BAREK

Union des Experts Comptables

Elyes BEN REJEB

<i>ACTIFS</i>	<i>Notes</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>31/12/2019</i>
ACTIFS NON COURANTS			
<i>Actifs immobilisés</i>			
Immobilisations incorporelles		39 580 670	29 900 913
Amortissements des immobilisations incorporelles		-16 615 846	-13 613 303
Immobilisations incorporelles nettes	1	22 964 824	16 287 610
Immobilisations corporelles		2 511 640 002	2 322 365 818
Amortissements des immobilisations corporelles		-1 247 699 166	-1 106 848 313
Immobilisations corporelles nettes	2	1 263 940 836	1 215 517 505
Immobilisations financières		313 793 524	230 023 662
Provisions pour dépréciation		-36 498 717	-31 215 382
Immobilisations financières nettes	3	277 294 807	198 808 280
Total des actifs immobilisés		1 564 200 467	1 430 613 395
Autres actifs non courants	4	2 117 613	1 634 930
Total des autres actifs non courants		2 117 613	1 634 930
Total des actifs non courants		1 566 318 080	1 432 248 325
ACTIFS COURANTS			
Stocks		828 462 096	791 039 159
Provisions sur stocks		-25 213 767	-24 376 334
Stocks nets	5	803 248 329	766 662 825
Clients et comptes rattachés		588 353 382	540 563 144
Provisions sur comptes clients		-39 980 673	-33 231 399
Clients nets	6	548 372 709	507 331 745
Autres actifs courants	7	232 423 182	405 682 466
Placements et autres actifs financiers	8	481 692 017	471 225 847
Liquidités et équivalents de liquidités	9	121 738 404	90 474 527
Total des actifs courants		2 187 474 641	2 241 377 410
TOTAL DES ACTIFS		3 753 792 721	3 673 625 735

<i>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</i>	<i>Notes</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>31/12/2019</i>
<i>CAPITAUX PROPRES</i>			
Capital social		180 003 600	180 003 600
Titres en autocontrôle		-25 260 574	-25 166 669
Réserves consolidées		693 353 136	627 846 726
Résultat consolidé		74 937 220	130 472 737
<i>Total des capitaux propres</i>	<i>10</i>	<i>923 033 382</i>	<i>913 156 393</i>
<i>INTERETS DES MINORITAIRES</i>			
Part des minoritaires dans les réserves		18 218 477	16 700 184
Part des minoritaires dans le résultat		1 055 518	285 089
<i>Total des intérêts des minoritaires</i>	<i>11</i>	<i>19 273 995</i>	<i>16 985 273</i>
<i>Total des capitaux propres et intérêt des minoritaires</i>		<i>942 307 377</i>	<i>930 141 666</i>
<i>PASSIFS</i>			
<i>PASSIFS NON COURANTS</i>			
Emprunts		1 372 787 874	1 338 508 341
Provisions pour risques et charges		12 170 045	13 404 119
<i>Total des passifs non courants</i>	<i>12</i>	<i>1 384 957 919</i>	<i>1 351 912 460</i>
<i>PASSIFS COURANTS</i>			
Fournisseurs et comptes rattachés	<i>13</i>	591 462 931	609 791 039
Autres passifs courants	<i>14</i>	103 341 314	92 008 431
Concours bancaires et autres passifs financiers	<i>15</i>	731 723 181	689 772 139
<i>Total des passifs courants</i>		<i>1 426 527 425</i>	<i>1 391 571 609</i>
<i>Total des passifs</i>		<i>2 811 485 344</i>	<i>2 743 484 069</i>
<i>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</i>		<i>3 753 792 721</i>	<i>3 673 625 735</i>

PRODUITS D'EXPLOITATION	Notes	31/12/2020	31/12/2019
Revenus	16	2 293 947 835	2 299 235 376
Autres produits d'exploitation	17	10 712 642	10 280 377
Production Immobilisée		106 838	92 846
Total des produits d'exploitation		2 304 767 315	2 309 608 599
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises et d'approvisionnements		-1 444 857 164	-1 471 064 705
Charges de personnel		-149 166 639	-138 507 414
Dotation aux amortissements et aux provisions		-154 199 053	-145 524 290
Autres charges d'exploitation	18	-317 943 905	-314 933 170
Total des charges d'exploitation		-2 066 166 761	-2 070 029 580
Résultat d'exploitation		238 600 554	239 579 019
Charges financières nettes	19	-169 401 196	-112 566 246
Produits des placements		16 407 827	15 025 071
Autres gains ordinaires		9 177 686	3 856 944
Autres pertes ordinaires		-9 508 398	-5 629 757
Dotation aux Amortissements écart d'acquisition positif		-2 419 733	-1 331 718
Quote-part des titres mis en équivalence	3.2	6 385 044	3 237 525
Résultat des activités ordinaires avant impôt		89 241 784	142 170 839
Impôts sur les bénéfices		-12 657 450	-10 818 945
Résultat des activités ordinaires après impôt		76 584 334	131 351 894
Eléments extraordinaires		-591 596	-594 068
Résultat des activités ordinaires après impôt		75 992 738	130 757 826
Part des minoritaires dans le résultat		1 055 518	285 089
RESULTAT NET CONSOLIDE DE L'EXERCICE		74 937 220	130 472 737

Etat des flux de trésorerie Consolidé
Au 31 Décembre 2020
(Exprimé en Dinar Tunisien)

<i>Désignation</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>31/12/2019</i>
<i>FLUX DE TRESORERIE LIES À L'EXPLOITATION</i>		
<i>Résultat Net consolidé de l'exercice</i>	<i>74 937 220</i>	<i>130 472 737</i>
<i>Ajustements pour :</i>		
• Dotations aux amortissements et aux provisions	154 199 054	145 524 290
• Variation du BFR	97 756 499	-1 486 524
• Plus ou moins-values de cessions	-8 482 099	-62 253 833
• Transfert de charges	-333 301	-231 610
• Quote-part des intérêts des minoritaires dans le résultat	-1 055 518	-285 089
• Quote-part des subventions d'investissement inscrites en résultat	-2 215 835	-2 377 235
• Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-6 385 044	-3 237 525
<i>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</i>	<i>308 420 976</i>	<i>206 125 211</i>
<i>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</i>		
-Variation de trésorerie suite à l'acquisition et cession d'immobilisations corporelles & incorporelles	-203 596 283	-226 296 914
-Variation de trésorerie suite à l'acquisition et cession d'immobilisations financières et autres actifs non courants	-83 769 862	15 302 745
<i>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement</i>	<i>-287 366 145</i>	<i>-210 994 169</i>
<i>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT</i>		
- Rachat des titres d'autocontrôles	-93 905	-789 860
- Dividendes et autres distributions	-55 448 757	-62 335 913
-Variation de trésorerie provenant des emprunts et des autres modalités de financement	146 016 518	64 543 156
- Subventions reçues	479 191	1 691 514
<i>Flux de trésorerie affectés aux activités de financement</i>	<i>90 953 048</i>	<i>3 108 897</i>
<i>VARIATION DE TRESORERIE</i>	<i>112 007 879</i>	<i>-1 760 061</i>
<i>- Trésorerie au début de l'exercice</i>	<i>-12 759 193</i>	<i>-10 999 131</i>

Périmètre de consolidation du Groupe PGH de 2020

1. Sociétés incluses dans le périmètre de consolidation au 31/12/2020 :

Le périmètre de consolidation du groupe PGH, les pourcentages de contrôle et d'intérêt ainsi que les méthodes de consolidation utilisées sont présentés dans le tableau suivant :

	Société	% d'intérêt		% de Contrôle		Qualification de la participation	Méthode de consolidation
		31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019		
1	POULINA GROUP HOLDING	98,25%	98,24%	100,00%	100,00%	Société mère	Intégration Globale
2	LES GRANDS ATELIERS DU NORD	99,94%	99,77%	100,00%	99,85%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
3	SOCIETE D'EQUIPEMENTS	99,95%	99,84%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
4	ASTER TRAINING	99,63%	99,71%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
5	STE EL MAZRAA MARKET	99,96%	99,97%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
6	AGRO BUSINESS	99,91%	99,91%	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
7	MED OIL COMPANY	99,87%	99,89%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
8	POULINA TRADING	99,78%	99,69%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
9	P.A.F.	99,77%	99,83%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
10	M.B.G	99,86%	99,91%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
11	CARTHAGO	99,49%	98,76%	99,51%	99,49%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
12	SELMA	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
13	STE DE CONSTRUCTION INDUSTRIALISEE	99,80%	99,72%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
14	HERMES INT BUSINESS LTD	99,91%	99,91%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
15	SOVIT	99,50%	99,31%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
16	EL BORAQ	99,90%	99,89%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
17	MED FOOD	99,87%	99,89%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
18	STE D'INVESTISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT	99,80%	99,70%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
19	FRUITS DE CARTHAGE	99,66%	99,73%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
20	NUTRIMIX	99,98%	99,94%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
21	PREMIX SEBRI	99,94%	99,93%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
22	INDUSTRIE ET TECHNIQUE	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
23	ENNAJAH	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
24	POULINA	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
25	STE AGRICOLE DICK	99,41%	99,89%	99,52%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale

Société	% d'intérêt		% de Contrôle		Qualification de la participation	Méthode de consolidation	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019			
26	STE AGRICOLE SAOUEF	99,56%	99,94%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
27	OASIS	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
28	ZAHRET MORNAG	99,99%	99,99%	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
29	MED INDUSTRIE	99,79%	99,88%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
30	ASTER INFORMATIQUE	99,64%	99,75%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
31	TRANSPOOL	99,88%	99,85%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
32	ALMES SA	99,99%	99,98%	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
33	MEDFACTOR	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
34	G.I.P.A SA	99,85%	99,85%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
35	LAGENERALE DES PRODUITS LAITIERS	99,84%	99,85%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
36	CHAHRAZED	99,75%	99,88%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
37	I.B.P	99,62%	99,70%	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
38	CEDRIA	99,96%	99,77%	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
39	UNIPACK	99,89%	99,83%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
40	PARTNER INVESTMENT	99,73%	99,70%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
41	GLOBAL TRADING	99,54%	99,72%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
42	STE DE NUTRITION ANIMALE	99,97%	99,94%	99,97%	99,97%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
43	TRANSPORT MARITIME ET TERRESTRE TMT	99,97%	99,94%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
44	TECHNOFLEX	99,84%	99,83%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
45	T'PAP	99,88%	99,86%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
46	STE GENERALE NOUHOUD	99,81%	99,49%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
47	CARTHAGO BRIQUES	99,78%	99,68%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
48	TRIANON DE PROMOTION IMMOBILIERE	99,81%	99,84%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
49	STE MARITIME AMIRA	99,97%	99,85%	99,99%	99,95%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
50	SIDI OTHMANE	98,63%	99,63%	98,87%	99,82%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
51	STE F.M.A	99,74%	99,79%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
52	IDEALINDUSTRIE DE L'ESTALGERIE	99,78%	99,75%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
53	LINPACK	99,82%	99,80%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
54	PROINJECT	99,79%	99,87%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
55	POOLSIDER	99,41%	99,89%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
56	LE PASSAGE	99,81%	99,74%	99,98%	99,98%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
57	AVIPACK	99,61%	99,73%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
58	ESMERALDA	99,78%	99,73%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
59	MAGHREB INDUSTRIE	99,50%	99,04%	99,93%	99,93%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
60	GAN DISTRIBUTION	99,86%	99,72%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
61	YASMINE	99,86%	99,76%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
62	STE TAZOGRANE	99,13%	99,20%	99,28%	99,28%	Contrôle exclusif	Intégration Globale

Société		% d'intérêt		% de Contrôle		Qualification de la participation	Méthode de consolidation
		31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019		
63	ATHENA FINANCES HOLDING OFFSHORE	99,82%	89,98%	99,92%	90,08%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
64	Compagnie Générale de bâtiment "CGB"	99,68%	99,72%	99,98%	99,98%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
65	STE EL JENENE	99,33%	99,71%	99,75%	99,82%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
66	KELY DISTRIBUTION	99,24%	98,51%	99,75%	99,75%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
67	BRIQUETERIE BIR M'CHERGA	99,85%	99,69%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
68	CONCORDE TRADE COMPANY	99,88%	99,84%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
69	SABA	99,67%	99,74%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
70	ROMULUS VOYAGES	99,47%	99,47%	99,50%	99,50%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
71	ETTAAMIR NEGOCE	99,36%	99,29%	99,68%	99,68%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
72	ELIOS	99,63%	99,71%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
73	ESSANAUBAR	100,00%	99,59%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
74	EL MAZRAA	98,71%	98,70%	98,71%	98,71%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
75	CARTHAGO BETON CELLULAIRE	99,69%	99,60%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
76	MECAWAYS	97,23%	97,10%	97,43%	97,43%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
77	ORCADE NEGOCE	99,89%	99,89%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
78	GIPAM	94,04%	94,73%	99,99%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
79	STE ETTAAMIR	96,64%	96,64%	96,64%	96,64%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
80	SICMA	99,75%	99,49%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
81	SOKAPO	96,07%	96,02%	96,20%	96,20%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
82	INTERNATIONAL TRADING COMPANY	99,75%	99,79%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
83	STE SUD PACK	99,98%	99,96%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
84	TUNISIE DEVELOPPEMENT SICAR	99,98%	79,98%	99,98%	79,98%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
85	Sté Tunisienne Alimentaire du Sahel	79,93%	79,93%	80,00%	80,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
86	BITUMEX	79,83%	79,24%	80,24%	80,24%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
87	MED OIL SENEGAL	69,91%	69,93%	70,00%	70,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
88	CARVEN	62,92%	67,64%	63,51%	68,27%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
89	IDEAL CERAMIQUE	59,87%	67,09%	60,00%	67,27%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
90	Poulina Bâtiments et Travaux Publics	99,80%	99,70%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
91	Poulina de Produits Métalliques "PPM"	99,85%	59,95%	100,00%	60,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
92	PROMETAL PLUS	99,82%	59,92%	100,00%	60,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
93	ORCADE CORPORATION	19,20%	19,19%	19,20%	19,20%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
94	LARIA international	99,67%	99,31%	99,98%	99,99%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
95	GREEN LABEL OIL	99,93%	99,93%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
96	BRIQUETERIE JBEL OUEST	99,80%	99,15%	100,00%	99,78%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
97	CARTHAGO SANITAIRE	99,80%	98,96%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
98	MED OIL SENEGAL	69,91%	69,93%	70,00%	70,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
99	SGTM	99,93%	99,95%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale

Société	% d'intérêt		% de Contrôle		Qualification de la participation	Méthode de consolidation	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019			
100	INTER FER FORGER	99,96%	99,91%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
101	SIGA	99,98%	99,99%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
102	Poulina Cote D'ivoire	99,82%	66,86%	100,00%	66,92%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
103	UNITED PASTRY	99,91%	99,88%	100,00%	100,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
104	ACM	99,87%	0,00%	100,00%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
105	SITS	69,62%	0,00%	69,81%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
106	ICC	74,93%	0,00%	96,25%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
107	AL KABIDHA	74,07%	0,00%	98,84%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
108	STE les abattoirs de tunis « SAT »	98,93%	0,00%	99,99%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
109	COTIM	69,86%	0,00%	70,00%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
110	Areta 3000	79,27%	0,00%	79,42%	0,00%	Contrôle exclusif	Intégration Globale
1	ENNAKL AUTOMOBILES	30,37%	29,94%	30,44%	30,27%	Influence notable	Mise en équivalence
2	ADACTIM	49,87%	49,85%	50,00%	50,00%	Influence notable	Mise en équivalence

2. Sociétés exclues du périmètre de consolidation au 31/12/2020 :

Les participations indirectes de la société PGH dans les sociétés établies en Libye, comptabilisées au niveau des états financiers des filiales pour un montant de 57 885 877DT, ne sont pas intégrées lors de la préparation des états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2020 et restent inscrites parmi les titres de participation, et ce en raison de l'indisponibilité d'informations financières sur ces sociétés au 31/12/2020.

Société	% d'intérêt		% de Contrôle		Qualification de la participation	Méthode de consolidation	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019			
1	Technique d'Emballage en Carton Lybie	92,34%	92,34%	92,36%	92,36%	Exclue du périmètre	Non consolidée
2	Africaine de Transformation de Métaux	67,46%	67,46%	67,45%	67,45%	Exclue du périmètre	Non consolidée
3	Sahel LebdaLissinaatMawed El Binaa	72,03%	72,03%	72,00%	72,00%	Exclue du périmètre	Non consolidée
4	Charika AfriquiaLissina al Elajor	70,04%	70,04%	70,34%	70,34%	Exclue du périmètre	Non consolidée
5	SeljaLisinaatElmothalajat	69,15%	69,15%	70,00%	70,00%	Exclue du périmètre	Non consolidée
6	Poulina Libye de Constructions et Travaux Publics	59,52%	59,52%	59,75%	59,75%	Exclue du périmètre	Non consolidée
7	LebdaLissinaat El Plastiquia El Moussahama	52,01%	52,01%	52,00%	52,00%	Exclue du périmètre	Non consolidée
8	Tarabols Li IntajAlaffHayawania	50,99%	50,99%	51,00%	51,00%	Exclue du périmètre	Non consolidée
9	EttatouirEttanmiaa El Omrania El Mochtaraka	36,15%	36,15%	60,00%	60,00%	Exclue du périmètre	Non consolidée
10	AchghalEzzaouia Poulina Bouzguendalilinchat	33,14%	33,14%	55,00%	55,00%	Exclue du périmètre	Non consolidée